1

令和７年度 第６回崇化館地域会議 会議録

■日 時  令和７年１１月１８日（火）午後６時３０分～午後８時

■場 所  崇化館交流館 ４階 第２会議室

■出席者 ＜委 員＞ 稲本 泰孝 井上 眞一 太田 眞由美 柘植 伸夫

  戸田 博基 服部 啓二 日惠野 雅俊 藤井 康博

  藤村 匡泰 本多 鋭孝 松山 純成

 ＜欠 席＞ 伊藤 貴史 木村 友浩 永井 靖美 永山 慎二

  林本 基 山内 由美子

 ＜交流館＞ 森波 かおり（崇化館交流館長）

 ＜事務局＞ 杉浦 智文（挙母事務所長） 田嶋 優俊（地域交流課担当長）

  柴田 健太郎（地域交流課主査）

■次 第

１ 開会 豊田市民の誓い唱和

２ 会長あいさつ

３ 検討事項

（１）提言で取扱うテーマの決定

（２）具体的な取組内容の検討

４ 連絡事項

■議 事（要約）

３ 検討事項

（１）提言で取扱うテーマの決定

  前回のグループワークでは、提言で取扱うテーマについて協議したが、候補の一つで

ある「住民同士のつながり」がどのような観点から求められているのか、前回の観点以

外についてグループワークにて協議した。

その後、グループワークでの協議を踏まえ、これまで出たテーマの候補に対して、投

票によって取り組むテーマを決めることとした。

＜グループワークで出た主な意見＞

・住民同士のつながりが強くなれば、地域の一体感や団結力が強くなり、ゴミ問題や防

犯対策などをはじめ、自分たちの地域をよりよくすることに繋がるのではないか。

・自分たちの地域に関心を持てるきっかけを作ることが重要では。

＜投票の結果＞

１位（同率）：交流機会の創出を目的とした住民同士のつながり（１０票）

：防災・防犯対策を目的とした住民同士のつながり（１０票）

２位：子育て支援を目的とした住民同士のつながり（５票）

３位：ゴミ問題（２票）

４位：自転車に対する交通安全対策（１票）

＜投票結果後の意見＞

・具体的な取組内容がイメージできないと、どのテーマとすべきか決められないのでは。

→テーマを決めるに当たって「住民同士のつながり」に関する取組内容をグループワーク

2

で検討することとした。

（２）具体的な取組内容の検討

 ＜グループワークで出た主な意見＞

 ・イベントを新たに実施するよりも、既設のイベントに地域住民が集まれるようにした

らよいのでは。

 ・有名人を呼ぶなどして、とにかく人が集まるようなイベントを実施し、その後、防災

や防犯などの様々なテーマに対するイベントを実施することで、崇化館地区をよりよ

くするとともに、地域の団結力を強くすることができるのでは。

 ・挙母小学校の体育館を使って、災害本部の開設や炊き出しなど、災害リアル体験版の

イベントもよいのではないか。

事務局

 住民同士のつながりは、具体的に誰と誰がつながりたいのかをイメージしていただくの

がよい。子ども同士なのか、子どもと地域の大人なのかなど、ターゲットを決めること

で具体的な取組内容を検討することができると思うので、次回はそこを考えていきたい

と思う。

                                 以上

≪今後の予定≫

●令和７年度 第７回崇化館地域会議

日  時：令和７年１２月１６日（火）午後６時３０分～

場  所：崇化館交流館 ４階 第２会議室